AVISO URGENTE

RESTITUIÇÃO DE TAXAS DO CONCURSO PÚBLICO

A Prefeitura Municipal de Coronel Domingos Soares, torna público
que está aberto o prazo para restituição das taxas pagas à título do
Concurso  Público  nº  001/2011  e  002/2011,  cujo  concurso  fora
anulado por meio do Decreto Municipal nº 21/2013.

O  procedimento  para  restituição  dos  valores  atualmente  é  o
seguinte:  o  candidato  deve  dirigir-se  até  o  Departamento  de
Administração,  aonde  deverá  preencher  requerimento  específico
para reembolso, qual deverá conter a forma de restituição, ou por
via de crédito pessoal, ou por conta corrente/poupança, sendo que
para essa última modalidade deverá informar número do banco,
agência  e  conta,  sendo  que  somente  poderá  ser  creditado  o
reembolso em conta do próprio candidato.

Ainda,  deverá  o  candidato  no  momento  do  preenchimento  do
requerimento acostar fotocópia do comprovante de pagamento da
taxa de inscrição,  sendo que em sua falta poderá ser substituído
pelo  edital  de  inscrições  homologadas,  onde  conste  o  nome  do
candidato.

A devolução  se  processará  de  forma simples,  sendo  que  após  o
preenchimento  do  requerimento  será  imediatamente  repassado
para a Assessoria Jurídica, que terá prazo de 48 horas para opinar
pelo deferimento ou indeferimento do pedido, e ato contínuo com
anuência do gestor municipal, será remetido ao Departamento de
Finanças, qual providenciará o reembolso da taxa com acréscimo da
correção monetária.

Não  há  prazo  específico  na  Lei  Municipal  nº  647/2013,  para
restituição dos valores,  todavia,  a  municipalidade solicita  que os
candidatos requeiram a devolução de forma breve.